ПР И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Зарайск "7" июля 2020г.

Зарайский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Бирюкова А.Л., 

с участием помощника Зарайского городского прокурора Перетятькина К.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Назарова А.Н., представившего удостоверение № 6269 и ордер №001, выданный АК Назарова А.Н. №3137 АПМО,

при секретаре судебного заседания Леоновой О.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-56/2020 в особом порядке судебного заседания в отношении ФИО1, ---- года рождения, уроженца г. --- ---- области, гражданина ---, ---- образованием, ---, ---, ---, временно проживающего по адресу: (адрес 1), ранее судимого: 

- 13.06.2006 г. Зарайским городским судом Московской области по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в течение 2 (двух) лет; Постановлением Зарайского городского суда Московской области от 18.12.2006 г. условное осуждение по приговору Зарайского городского суда МО от 13.06.2006 г. отменено, постановлено исполнить назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

- 19.02.2009 г. Зарайским городским судом Московской области по ст.ст. 222 ч.1, 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК РФ с применением ст.ст. 69 ч. 3, 70, 79 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- 08.04.2009 г. Зарайским городским судом Московской области по ст.ст.158 ч.3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 2 п.п. «в,г» УК РФ с применением ст. 69 ч. 3 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ к назначенному наказанию частично сложено наказание по приговору Зарайского городского суда Московской области от 19.02.2009 г. и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; Постановлением Ленинского районного суда г. Уфа от 10.06.2011 г. наказание, назначенное по приговору Зарайского городского суда МО от 08.04.2009 г. снижено до 3 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожденного 11.11.2011 г. по Постановлению Ленинского районного суда г. Уфа от 31.10.2011 г. о замене неотбытой части наказания по приговору Зарайского городского суда М.О. от 19.02.2009 г. более мягким видом наказания в виде исправительных работ на срок 11 (одиннадцать) месяцев 15 (пятнадцать) дней с удержанием 15% из заработной платы ежемесячно в доход государства; 

- 18.01.2012 г. Зарайским городским судом Московской области по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с ограничением свободы на срок 1 (один) год, на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору Зарайского городского суда М.О. от 08.04.2009 г. и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 1 (один) месяц с ограничением свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

- 16.02.2012 г. Зарайским городским судом Московской области по ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч. 2 п.п. «б,в», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 1, 158 ч. 3 п. «а» УК РФ с применением ст. 69 ч. 3 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с ограничением свободы на срок 1 (один) 2 (два) месяца, на основании ст. 69 ч.5 УК РФ к назначенному наказанию частично сложено наказание по приговору Зарайского городского суда Московской области от 18.01.2012 г. и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с ограничением свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

- 21.03.2012 г. Зарайским городским судом Московской области по ст.ст. 158 ч.2 п.п. «б,в», 158 ч.2 п.п. «б,в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК РФ с применением ст. 69 ч. 3 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с ограничением свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца, на основании ст. 69 ч.5 УК РФ к назначенному наказанию частично сложено наказание по приговору Зарайского городского суда Московской области от 16.02.2012 г. и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с ограничением свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; освобожденного 12.02.2016 г. по отбытии срока наказания, 

- 08.06.2016 г. Зарайским городским судом Московской области по ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 167 ч. 2, 158 ч.2 п.п. «б,в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК РФ с применением ч.3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

- 19.08.2016 г. Зарайским городским судом Московской области по ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 223 ч.4, 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК РФ, с применением ст.69 ч. 3 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца, на основании ст. 69 ч.5 УК РФ к назначенному наказанию частично сложено наказание по приговору Зарайского городского суда Московской области от 08.06.2016 г. и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

- 13.10.2016 г. Зарайским городским судом Московской области по ст. ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК РФ, с применением ст. 69 ч. 3 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, на основании ст. 69 ч.5 УК РФ к назначенному наказанию частично сложено наказание по приговору Зарайского городского суда Московской области от 19.08.2016 г. и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

- 15.11.2016 г. Зарайским городским судом Московской области по ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.1 УК РФ с применением ст. 69 ч. 3 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, на основании ст. 69 ч.5 УК РФ к назначенному наказанию частично сложено наказание по приговору Зарайского городского суда Московской области от 13.10.2016 г. и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; освобожденного 02.04.2019 г. по Постановлению Зубово-Полянского районного суда Р. Мордовия от 21.03.2019 г. условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 10 месяцев 16 дней; 

- осужденного 04.07.2019 г. Зарайским городским судом Московской области по ст. ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 159 ч.2 УК РФ с применением ст. 69 ч.3 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть), на основании ст.ст.79, 70 УК РФ условно-досрочное освобождение по приговору Зарайского городского суда МО от 15.11.2016 г. отменено, к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Зарайского городского суда МО от 15.11.2016 г. окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

- 26.07.2019 г. Зарайским городским судом Московской области по ст.ст. 158 ч. 2 п.п. «б,в», 158 ч. 2 п.п. «б,в», 158 ч. 2 п. «в» УК РФ с применением ст. 69 ч.2 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 (два) года; на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ к назначенному наказанию частично сложено наказание по приговору Зарайского городского суда МО от 04.07.2019 г. и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

- 04.09.2019 г. Зарайским городским судом Московской области по ст.ст. 158 ч.2 п. «в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК РФ с применением ст. 69 ч.3 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 (три) года; на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ к назначенному наказанию частично сложено наказание по приговору Зарайского городского суда МО от 26.07.2019 г. и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

- 12.11.2019 г. Зарайским городским судом Московской области по ст. ст. 158 ч. 2 п.п. «б,в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «в» УК РФ с применением ст.69 ч.5 УК РФ к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, находящегося по настоящему уголовному делу под стражей с 9.01.2020г., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступления: кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище; покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенное с незаконным проникновением в жилище; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; незаконную переделку огнестрельного оружия; незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: ФИО1, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, и с этой целью 02 мая 2019 года около 02 часов 50 минут пришел на территорию садового некоммерческого товарищества (СНТ) «---», города Зарайска, Московской области, где подошёл к забору, огораживающему территорию земельного участка, имеющего кадастровый номер (1) и воспользовавшись тем, что вокруг никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор на территорию данного земельного участка, где прошел к двухэтажному дому без номерного обозначения. Затем он, 02 мая 2019 года около 02 часов 55 минут, с помощью, принесённой с собой металлической монтажки, отжал входную дверь и открыл ее, обеспечив себе тем самым свободный доступ в помещение данного дома. После этого он, через открытую входную дверь незаконно проник, в помещение вышеуказанного дома, являющегося жилищем Е.В.Е., где в помещении комнат дома, он, поочерёдно, своими руками взял, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее Е.В.Е., оценённое последним на момент тайного хищения следующим образом: пылесос марки «Чайка 3» модель «А469857» стоимостью --- рублей; цифровая приставка НТВ+ марки «HDMI viaccess OHS1740V» со встроенной пластиковой картой НТВ+ стоимостью ---блей.

А всего он тайно похитил имущество, принадлежащее Е.В.Е., на общую сумму ---рублей, что для последнего является значительным ущербом. После чего, он с похищенным имуществом с места происшествия скрылся. 

Он же, 07 мая 2019 года около 10 часов 00 минут находился в г. Зарайске Московской области, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. С целью реализации своего преступного умысла, он 07 мая 2019 года около 11 часов 50 минут подошел к подъезду № --- дома № --- микрорайона----, города --- ---- области, где через незапертую входную металлическую дверь, оборудованную запорным устройством типа «домофон», прошел в помещение вышеуказанного подъезда. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, он прошел на лестничную площадку четвертого этажа, где подошел к велосипеду марки «Stels Pilot 410», жёлто-синего цвета, принадлежащему З.С.П., находившемуся возле стены на данной лестничной площадке, убедившись, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, руками взял за руль велосипед марки «Stels Pilot 410» и вывез данный велосипед на улицу из помещения подъезда. Тем самым он тайно похитил велосипед марки «Stels Pilot 410», принадлежащий З.С.П., и оцененный последней на момент тайного хищения на сумму --- рублей. В результате его преступных действий потерпевшей З.С.П., был причинён значительный ущерб. После чего он с места преступления скрылся, уехав на похищенном велосипеде, которым распорядился впоследствии по своему усмотрению.

Он же, 14 мая 2019 года около 01 часа 00 минут находился у дома № ---, расположенного на улице --- города --- ---- области, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. С этой целью, он, 14 мая 2019 года около 01 часа 10 минут, через неогороженную территорию, подошел к вышеуказанному дому, где воспользовавшись тем, что вокруг никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью, принесённой с собой металлической монтажки отжал деревянную оконную раму в окне данного дома, при этом открыв её, и обеспечив себе тем самым свободный доступ в помещение дома. После этого он, через открытое окно незаконно проник, в помещение вышеуказанного дома, являющегося жилищем Е.А.А., где из помещений дома, он, поочерёдно, своими руками взял, тем самым тайно похитил имущество принадлежащее Е.А.А., оценённое последним на момент тайного хищения следующим образом: компьютерный монитор в корпусе серо-чёрного цвета марки «BENQ» модели «Q7T4» стоимостью --- рублей; DVD-плеер серого цвета марки «BBK» модели «DV315SI» в комплекте с проводами для подключения плеера к телевизору, стоимостью --- рублей, полипропиленовая сумка в клеточку бело-сине-красного цвета, которая для потерпевшего материальной ценности не представляет.

А всего он тайно похитил имущество, принадлежащее Е.А.А., на общую сумму --- рублей. После чего, он с похищенным имуществом с места происшествия скрылся. 

Он же, имея преступный умысел на тайное хищение чужого, и с этой целью 15 мая 2019 года около 01 часов 50 минут пришел на территорию садового некоммерческого товарищества (СНТ) «---», города Зарайска, Московской области, где подошёл к забору, огораживающему территорию земельного участка, имеющего кадастровый номер (2), где, воспользовавшись тем, что вокруг никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, он перелез через забор на территорию данного земельного участка, где прошел к одноэтажному дому без номерного обозначения. Затем он, 15 мая 2019 года около 01 часов 55 минут, подошёл к окну, расположенному на западной стене данного дома, где с помощью, принесённой с собой металлической монтажки, стал отжимать оконную раму указанного окна, для её открытия и обеспечения себе доступа в помещение вышеуказанного дома, однако стекло находившееся в указанном окне разбилось, тем самым обеспечив ему свободный доступ в помещение данного дома. После этого он, через образовавшийся проем в окне незаконно проник, в помещение вышеуказанного дома, являющегося жилищем А.А.С., где в помещении комнаты дома, он, поочерёдно, своими руками взял, тем самым тайно похитил приёмник цифровых эфирных каналов марки «SUPRA» модели «SDT-81» в комплекте с проводом для подключения к телевизору и блоком питания, принадлежащие А.А.С., оценённые последним на момент тайного хищение по цене --- рублей. После чего, он с похищенным имуществом с места происшествия скрылся. 

Он же, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, и с этой целью 16 мая 2019 года около 01 часов 50 минут пришел на территорию садового некоммерческого товарищества (СНТ) «---», города --- ---- области, где подошёл к забору, огораживающему территорию земельного участка № ---, находящемуся по адресу: (адрес 2), имеющего кадастровый номер (3), где воспользовавшись тем, что вокруг никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи физической силы рук отогнул верхнюю часть металлического профильного листа калитки забора огораживающего вышеуказанный земельный участок, и перелез через забор на территорию вышеуказанного земельного участка, где прошел к одноэтажному дому без номерного обозначения. Затем он, 16 мая 2019 года около 01 часов 55 минут, с помощью принесённой с собой металлической монтажки отжал пластиковую оконную раму окна, расположенного в восточной стене данного дома, открыв её, и обеспечив себе тем самым свободный доступ в помещение данного дома. После этого он через открытое окно незаконно проник в помещение вышеуказанного дома, являющегося жилищем К.Т.Н.. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, он, находясь в помещении комнаты данного дома, подошёл к окну, расположенному на западной стене комнаты, и при помощи принесённой с собой металлической монтажки отжал пластиковую оконную раму указанного окна, открыв её и обеспечив себе тем самым свободный доступ в помещение комнат данного дома. После этого он через данное окно незаконно проник в помещение комнаты дома. Находясь в помещении комнат дома, он поочерёдно, своими руками взял, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее К.Т.Н., оценённое последней на момент тайного хищения следующим образом: видеомагнитофон марки «Panasonic» модели «NV-SR50AM» чёрного цвета, не представляющий для потерпевшей материальной ценности; косметичка белого цвета с фиолетовыми полосками по бокам не представляющая для потерпевшей материальной ценности; косметичка серого цвета с красно-жёлто-зелёными полосками, не представляющая для потерпевшей материальной ценности, с находящимися внутри денежными средствами в сумме --- рублей монетами разного достоинство по 5 и 10 рублей.

А всего он тайно похитил имущество, принадлежащее К.Т.Н., на общую сумму --- рублей. После чего, он с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, а впоследствии распорядился данным имуществом по своему усмотрению. 

Он же, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, и с этой целью 25 апреля 2019 года около 06 часов 30 минут на неустановленном органами предварительного следствия попутном автомобиле приехал в деревню ----, городского округа Зарайск, Московской области, где подошёл к забору, огораживающему территорию земельного участка, имеющего кадастровый номер (4), расположенного по адресу: (адрес 3), где он, воспользовавшись тем, что вокруг никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор на территорию данного земельного участка, где прошел к деревянному дому без номерного обозначения, находящемуся на расстоянии 25 метров в восточном направлении от дома №---, расположенного по вышеуказанному адресу. Затем он 25 апреля 2019 года около 06 часов 35 минут, с помощью принесённой с собой отвертки оторвал штапики в оконной раме окна расположенного на западной стороне дома, после чего руками вынул из данного окна стекло, обеспечив себе тем самым свободный доступ в помещение террасы данного дома. После этого он, через образовавшийся проем в окне незаконно проник, в помещение вышеуказанного дома, являющегося жилищем П. И.В., где в помещении комнаты дома, он, поочерёдно, своими руками взял, тем самым тайно похитил имущество принадлежащее П.И.В., оцененное последней на момент тайного хищения следующим образом: стеклянная крышка газовой плиты, стоимостью --- рублей; керамическая кружка белого цвета, стоимостью --- рублей; пластиковая разделочная доска белого цвета, стоимостью --- рублей; одна бутылка объёмом 1 литр подсолнечного масла фирмы «Mr. Ricco» стоимостью --- рублей.

А всего он тайно похитил имущество, принадлежащее П.И.В., на общую сумму --- рублей. После чего он с похищенным имуществом через оконный проем вылез на улицу из помещение вышеуказанного дома. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, он сложил похищенное имущество на землю на участок местности, расположенный на расстоянии 140 см в южном направлении от входной двери данного дома. Однако в этот момент он услышал звук двигателя двигающегося автомобиля и, испугавшись, что может быть замечен и пойман, скрылся с места преступления, оставив похищенное имущество на земле возле дома, то есть преступление не было доведено до конца, по не зависящим от него обстоятельствам.

Он же, 24 мая 2019 года около 03 часов 00 минут, находился на территории города Зарайска, Московской области, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. С этой целью, он 24 мая 2019 года около 03 часов 30 минут подошел к забору, огораживающему территорию земельного участка дома № --- находящегося по адресу: (адрес 4), где он, воспользовавшись тем, что вокруг никого нет, за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи принесенного с собой металлического гвоздодёра открыл деревянную калитку забора, повредив металлические проушины и сняв с них запорное устройство в виде навесного замка, тем самым обеспечив себе свободный проход на земельный участок дома № ---. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, он 24 мая 2019 года около 03 часов 35 минут, прошел к сараю расположенному на расстоянии 7 метров в западном направлении от дома № ---, находящегося по вышеуказанному адресу. Затем он с помощью принесенного с собой металлического гвоздодёра, оторвал металлическую проушину расположенную на деревянном коробе двери сарая, на которой находилось запорное устройство в виде навесного замка, тем самым, обеспечил себе тем самым свободный доступ в помещение данного сарая. После этого он, через открытую входную дверь незаконно проник, в помещение вышеуказанного сарая, принадлежащего С.Ю.А., где из помещения сарая, он, поочерёдно, своими руками взял, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее С.Ю.А., оценённое последним на момент тайного хищения следующим образом: микроволновая печь в корпусе белого цвета, стоимостью --- рублей; зимняя мужская куртка красно-синего цвета 50 размера стоимостью --- рублей; пластмассовый контейнер в котором находился 1 кг цветочного мёда, который для потерпевшего материальной ценности не представляет; 1 кг похищенного мёда стоимостью --- рублей; чемодан на колёсах красного цвета фирмы «ANANDA» не представляющий для потерпевшего материальной ценности; сумка красного цвета не представляющая для потерпевшего материальной ценности.

А всего он тайно похитил имущество, принадлежащее С.Ю.А., на общую сумму --- рублей. После чего, он с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, а впоследствии распорядился данным имуществом по своему усмотрению. 

Он же, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, и с этой целью, 31 мая 2019 года около 01 часа 00 минут на неустановленном органами предварительного следствия попутном автомобиле приехал в садовое некоммерческое товарищество (СНТ) «---», деревня ---, городского округа Зарайск, Московской области, подошёл к забору, огораживающему территорию земельного участка № ---, имеющего кадастровый номер (5), где он, воспользовавшись тем, что вокруг никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор на территорию данного земельного участка, где прошел к деревянному дому без номерного обозначения. Затем он, 31 мая 2019 года около 01 часа 10 минут, подошёл к окну, расположенному на южной стене данного дома, и с помощью, принесённой с собой металлической монтировки, разбил стекло находившееся в указанном окне, обеспечив себе тем самым свободный доступ в помещение данного дома. После этого он, через образовавшийся проем в окне незаконно проник, в помещение вышеуказанного дома, являющегося жилищем Г.Т.Б., где в помещении комнат дома, он, поочерёдно, своими руками взял, тем самым тайно похитил имущество, принадлежащее Г.Т.Б., оцененное последней на момент тайного хищения следующим образом: цифровой спутниковый приёмник марки «GENERAL SATELLITE» модели «GS U510» в корпусе серебристого цвета, стоимостью --- рублей; мобильный телефон фирмы «МТС» в корпусе чёрного цвета, стоимостью --- рублей, с находящейся в нем SIM-картой сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером ----, которая для потерпевшей материальной ценности не представляет.

А всего он тайно похитил имущество, принадлежащее Г.Т.Б., на общую сумму --- рублей, что для последней является значительным ущербом. После чего, он с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, а впоследствии распорядился данным имуществом по своему усмотрению. 

Он же, 31 мая 2019 года около 21 часа 00 минут находился на территории города Зарайска, Московской области, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. С этой целью, он 31 мая 2019 года около 23 часов 00 минут на неустановленном органами предварительного следствия попутном автомобиле приехал в садовое некоммерческое товарищество (СНТ) «---», деревня ---, городского округа Зарайск, Московской области, подошёл к забору, огораживающему территорию земельного участка №---, имеющего кадастровый номер (6), где он, воспользовавшись тем, что вокруг никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи принесенной с собой металлической монтировки, путем нанесения удара по запорному устройству в виде навесного замка, находящегося на металлической калитке забора, огораживающего вышеуказанный земельный участок, открыл его, где прошел к двухэтажному дому без номерного обозначения. Затем он, 31 мая 2019 года около 23 часов 10 минут, с помощью принесённой с собой металлической монтировки оторвал от дверного короба и от входной двери данного дома металлические проушины, на которых находился навесной замок, тем самым обеспечив себе тем самым свободный доступ в помещение данного дома. После этого он, через открытую входную дверь незаконно проник в помещение вышеуказанного дома, являющегося жилищем Д.Н.М, где из помещений комнат дома, он, поочерёдно, своими руками взял, тем самым тайно похитил имущество принадлежащее Д.Н.М, оценённое последней на момент тайного хищения следующим образом: электрический триммер марки «makita» зелёного цвета стоимостью --- рублей; цепная электрическая пила марки «makita» зелёного цвета стоимостью --- рублей; строительный степлер марки «PROLINE» модели «55024», который находился в упаковочной коробке, стоимостью --- рублей; электрическая кофемолка марки «Страуме», светло-серого цвета, стоимостью --- рублей; светодиодный комбинированный фонарь марки «JOHNLITE» модели «2708» в комплекте с зарядным устройством, который находился в упаковочной коробке, стоимостью --- рублей; молоток с деревянной ручкой стоимостью --- рублей; пассатижи с прорезиненными ручками светло-розового цвета, стоимостью --- рублей; упаковка скрепок для строительного степлера размерами 10 мм марки «ZSZYWKI TAPICERSKIE» модели 55210 в количестве 1.000 штук скрепок, стоимостью --- рублей; упаковка скрепок для строительного степлера размерами 8 мм марки «ZSZYWKI TAPICERSKIE» модели 55208, в количестве 1.000 штук скрепок стоимостью --- рублей.

А всего он тайно похитил имущество, принадлежащее Д. Н.М., на общую сумму --- рублей, что для последней является значительным ущербом. После чего, он с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, а впоследствии распорядился данным имуществом по своему усмотрению. 

Он же, в один из дней в период времени с 15 июня 2019 года по 30 июня 2019 года в вечернее время суток, находился на участке местности расположенном в 180 метрах в северном направлении от северо-восточного угла д. --- улицы ---, города ---, --- области, где у него возник преступный умысел на незаконную переделку огнестрельного оружия из одноствольного охотничьего ружья модели «Иж-5», 16 калибра, найденного им на участке местности, расположенном в 180 метрах в юго-западном направлении от юго-западного угла д.--- деревни ---, городского округа Зарайск, Московской области. После чего он, обладая знаниями по переделке огнестрельного оружия, полученными из просмотра художественных фильмов, действуя умышленно, осознавая фактический характер и степень общественной опасности своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, используя имеющуюся у него ножовку по металлу отпилил у найденного им одноствольного охотничьего ружья модели «Иж-5», часть ствола, укоротив его до остаточной длины – 415 мм. После чего он при помощи ножовки по металлу отпилил часть приклада и имеющимся при себе напильником удалил серийный номер и марку указанного ружья. Далее он имеющейся при нем изоляционной лентой красного цвета обмотал цевье, ствол и приклад данного ружья. Тем самым он незаконно переделал ружье, которое, согласно заключению эксперта № 267 от 11 октября 2019 года относится к огнестрельному оружию и является охотничьем ружьем модели «Иж-5», 16 калибра. Ружье является обрезом, изготовленным самодельными способом, путем переделки заводского образца, пригодное для стрельбы, и не является длинноствольным. 

Он же, в один из дней в период времени с 15 июня 2019 года по 30 июня 2019 года в вечернее время суток, точное число и время органами предварительного следствия не установлено, находился на участке местности расположенном в 200 метрах в северном направлении от северо-восточного угла д. --- улицы ---, города --- ---- области, где у него возник преступный умысел на незаконное хранение переделанного им ранее огнестрельного оружия - одноствольного охотничьего ружья модели «Иж-5», которое согласно заключению эксперта № 267 от 11 октября 2019 года относится к огнестрельному оружию и является охотничьем ружьем модели «Иж-5», 16 калибра. Ружье является обрезом, изготовленным самодельными способом, путем переделки заводского образца, пригодное для стрельбы и не является длинноствольным. Реализуя свой преступный умысел, направленные на незаконное хранение огнестрельного оружия, осознавая противоправность своих преступных действий, он в нарушение ст. 13 Федерального закона Российской Федерации № 150 от 13.12.1996 «Об оружии», запрещающей приобретение, хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему без лицензии федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, не имея соответствующего разрешения, убрал данное ружье в кусты, находящиеся на участке местности расположенном в 180 метрах в северном направлении от северо-восточного угла д.--- улицы ---, города --- --- области, где незаконно хранил до 02.07.2019 года. Затем он 02.07.2019 года в дневное время суток, точное время органами предварительного следствия не установлено, находился на участке местности, расположенном в 180 метрах в северном направлении от северо-восточного угла д.--- улицы ---, города --- ---- области, где у него возник преступный умысел на незаконное ношение проделанного им ранее огнестрельного оружия - одноствольного охотничьего ружья модели «Иж-5», которое согласно заключению эксперта № 267 от 11 октября 2019 года относится к огнестрельному оружию и является охотничьем ружьем модели «Иж-5», 16 калибра. Ружье является обрезом, изготовленным самодельными способом, путем переделки заводского образца, пригодное для стрельбы, и не является длинноствольным. После этого, осознавая противоправность своих преступных действий, он в нарушение ст. 13 Федерального закона Российской Федерации № 150 от 13.12.1996 «Об оружии», запрещающей приобретение, хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему без лицензии федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, не имея соответствующего разрешения завернул данное огнестрельное оружие в отрез ткани и убрал его за пояс надетых на него брюк. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное ношение огнестрельного оружия, он пешком направился в сторону города Зарайска, Московской области. Однако, проходя по улице ---, города Зарайска, Московской области, он заметил сотрудников полиции, в результате чего спрятал огнестрельное оружие на участок местности, расположенный на расстоянии 3 метров в южном направлении от юго-западного угла дома № --- ул. --- г. Зарайска Московской области. 18 сентября 2019 года в 15 часов 00 минут данное огнестрельное оружие было обнаружено на вышеуказанном участке местности прохожим С.О.Ю., а впоследствии изъято сотрудниками полиции.

Он же, 22 июня 2019 года около 10 часов 00 минут находился у подъезда №--- дома № --- микрорайона---- г.--- ---- области, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. С этой целью, он зашел в помещение подъезда № -- дома № --- микрорайона----, города --- ---- области и прошел на лестничную площадку, находящуюся между третьим и четвертым этажами данного подъезда, на которой у стены стоял велосипед марки «Stels Navigator», сине-оранжевого цвета, принадлежащий М.О.А., где, убедившись, что рядом с ним никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, он руками взял за руль велосипед марки «Stels Navigator» и вывез данный велосипед на улицу из помещения подъезда. Тем самым он тайно похитил велосипед марки «Stels Navigator», принадлежащий М.О.А., оцененный последней на момент тайного хищения на сумму --- рублей. В результате его преступных действий потерпевшей М.О.А., был причинён значительный ущерб. После чего он с места преступления скрылся, уехав на похищенном велосипеде, которым распорядился впоследствии по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 показал, что существо предъявленного обвинения ему понятно, он с ним согласен в полном объеме и признает себя виновным в предъявленном ему обвинении. Он поддерживает свое ходатайство, заявленное в период ознакомления с материалами настоящего уголовного дела о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Назаров А.Н. согласился с ходатайством и возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не имел. 

Потерпевшие Е.В.Е., З.С.П., Е.А.А., А.А.С., К.Т.Н., П.И.В., С.Ю.А., Г.Т.Б., Д. Н.М., М.О.А. в суд не прибыли, потерпевшие Е.А.А., А.А.С., К.Т.Н., Г.Т.Б., Д.Н.М., М.О.А. просили рассмотреть дело без их участия, не возражали против проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Государственный обвинитель Перетятькин К.А. согласился с ходатайством и возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не имел. 

Суд при таких обстоятельствах приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд согласен с квалификацией действий ФИО1 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Данные обстоятельства позволяют суду постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, поскольку санкция Особенной части указанных статей УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено с соблюдением требований, предусмотренных ст.ст.314-316 УПК РФ. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

По настоящему уголовному делу имеются процессуальные издержки на оплату услуг адвоката. Однако согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в том числе и суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, взысканию с осужденного не подлежат, о чем имеется отдельное постановление суда. 

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, состояние имущественного положения осужденного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным. 

Оснований для прекращения уголовного дела и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности по делу, суд не усматривает.

Согласно представленным справкам врачей нарколога и психиатра ФИО1 на учете не состоит. По месту жительства характеризуется как лицо без регистрации, ранее судим, отбывал наказание в виде лишения свободы, злоупотребляет спиртными напитками, по месту отбытия наказания характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по эпизодам преступлений от 24.05.2019 г. (потерпевший С.Ю.А.), от 31.05.2019 г. (потерпевшая Г.Т.Б.), от 22.06.2019 г. (потерпевшая М.О.А.), от 15-30.06.2019 г. (по факту незаконной переделки огнестрельного оружия и незаконного хранения и ношения огнестрельного оружия). 

К обстоятельствам, отягчающим наказание, суд относит рецидив преступлений. 

Суд считает, что с учетом смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, наказание ФИО1 должно быть назначено в соответствии со ст.ст.68 ч.2, 62 ч.5 УК РФ и не может быть назначено менее 1/3 и более 2/3 части максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного Особенной частью п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Суд считает, что наказание ФИО1 по эпизоду преступления от 25.04.2020 г. – покушения на кражу у потерпевшей П.И.В. должно быть назначено в соответствии со ст.66 ч.3 УК РФ и не может быть назначено более 3/4 наиболее строгого наказания, предусмотренного особенной частью ст.158 ч.3 УК РФ., в соответствии со ст.62ч.5 УК РФ не может быть назначено более 2/3 и в соответствии со ст.68 ч.2 УК РФ менее 1/3 (от 3/4) наиболее строгого наказания, предусмотренного особенной частью ст.158 ч.3 УК РФ.

Суд считает, что наказание по данному приговору должно быть назначено по совокупности совершенных преступлений, на основании ст. 69 ч.3 УК путем частичного сложения назначенных наказаний.

Суд считает невозможным назначение иного, более мягкого наказания, чем лишение свободы, считая, что данный вид наказания, соразмерен тяжести инкриминируемых ему преступлений и менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Суд считает возможным назначить наказание по ст.ст.158 ч.2, 158 ч.3, 222 ч.1 УК РФ, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа в соответствии со ст.ст.53,46 УК РФ.

Суду стало известно, что подсудимый ФИО1 был судим Зарайским городским судом Московской области 12.11.2019 г. по ст. ст. 158 ч. 2 п.п. «б,в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «в» УК РФ с применением ст.69 ч.5 УК РФ к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

Кроме этого судом установлено, что преступления по настоящему делу совершены ФИО1 до вынесения Зарайским городским судом Московской области приговора от 12.11.2019 г.. При таких обстоятельствах, наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. К окончательному наказанию, назначенному по данному приговору, должно быть на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ частично сложено наказание по приговору Зарайского городского суда Московской области от 12.11.2019г..

Суд считает, что оснований для применения положений ст.ст.15 ч.6, 53?,64, 73 УК РФ по делу не имеется.

С учетом обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимого, наличия особо опасного рецидива, суд считает необходимым назначить отбывание наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1, исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Засчитать время содержания осужденного под стражей с 9.01.2020г. до вступления данного приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Засчитать в срок отбытия наказания нахождение его под стражей и отбытия наказания по приговору Зарайского городского суда Московской области от 12.11.2019г., с 4.07.2019г по 8.01.2020г., из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и за каждое из них назначить наказание:

- по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду кражи от 2 мая 2019 года у потерпевшего Е.В.Е.) – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца;

- по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ (по эпизоду кражи от 7 мая 2019 года у потерпевшей З.С.П.) – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду кражи от 14 мая 2019 года у потерпевшего Е.А.А.) – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца;

- по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду кражи от 15 мая 2019 года у потерпевшего А.А.С.) – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца;

- по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду кражи от 16 мая 2019 года у потерпевшей К.Т.Н.) – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца;

- по ст. 30 ч.3 ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду покушения на кражу от 25 апреля 2019 года у потерпевшей П.И.В.) с применением ст. 66 ч.3 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ (по эпизоду кражи от 24 мая 2019 года у потерпевшего С.Ю.А.) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

- по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду кражи от 31 мая 2019 года у потерпевшей Г.Т.Б.) – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду кражи от 31 мая 2019 года у потерпевшей Д.Н.М.) – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца;

- по ст. 223 ч.1 УК РФ (по эпизоду преступления, совершенного в период с 15.06.2019г. по 30.06.2019 г.) – в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 222 ч.1 УК РФ (по эпизоду преступления, совершенного в период с 15.06.2019г. по 2.07.2019 г.) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158ч.2 п. «в» УК РФ по эпизоду преступления от 22 июня 2019 года у потерпевшей М.О.А.– в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

По совокупности совершенных преступлений, на основании ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание назначить в виде лишения свободы на срок 4(четыре) года со штрафом в размере 100000(сто тысяч) рублей.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ частично сложить к данному наказанию наказание по приговору Зарайского городского суда от 12.11.2019 года и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6(шесть) месяцев со штрафом в размере 100000(сто тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

На основании ст. 71 УК РФ назначенное наказание по ст. 223 ч.1 УК РФ в виде штрафа - исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде содержания под стражей. 

Срок отбытия наказания ФИО1, исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Засчитать время содержания осужденного под стражей с 9.01.2020г. до вступления данного приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Засчитать в срок отбытия наказания нахождение его под стражей и отбытия наказания по приговору Зарайского городского суда Московской области от 12.11.2019г., с 4.07.2019г по 8.01.2020г., из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: - пылесос марки «Чайка 3» модель «А469857» и цифровая приставка НТВ+ марки «HDMI viaccess OHS1740V» со встроенной пластиковой картой НТВ+, хранящиеся у потерпевшего Е.В.Е. – оставить в его пользование.

- велосипед марки «Stels Pilot 410» жёлто-синего цвета, хранящийся у потерпевшей З. С.П. – оставить в ее пользование.

- полипропиленовую сумку, компьютерный монитор марки «BENQ» модели «Q7T4» и DVD-плеер марки «BBK» модели «DV315SI» в комплекте с проводами для подключения к телевизору, хранящиеся у потерпевшего Е.А.А. - оставить в его пользование.

- монтажку, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Зарайск – уничтожить.

- коробку от приёмника цифровых эфирных каналов марки «SUPRA» модели «SDT-81», приёмник цифровых эфирных каналов марки «SUPRA» модели «SDT-81» с проводами для подключения к телевизору и блоком питания, хранящиеся у потерпевшего А.А.С. - оставить в его пользование.

- видеомагнитофон марки «Panasonic» модели «NV-SR50AM», косметичка серого цвета с красно-жёлто-зелёными полосками и косметичка белого цвета с фиолетовыми полосками по бокам, хранящиеся у потерпевшей К.Т.Н. – оставить в ее пользование.

- стеклянную крышку с газовой плиты, керамическую кружку, пластиковую разделочную доску и бутылку объёмом 1 литр подсолнечного масла фирмы «Mr. Ricco», хранящиеся у потерпевшей П.И.В. - оставить в ее пользование. 

- чемодан на колёсах красного цвета фирмы «ANANDA», сумку красного цвета без маркировочных обозначений - хранящиеся у потерпевшего С.Ю.А. - оставить в его пользование.

- металлический гвоздодёр, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Зарайск – уничтожить.

- упаковочную коробку от цифрового спутникового приёмника TRICOLOR.TV модели «GS U510S», цифровой спутниковый приёмник марки «GENERAL SATELLITE» модели «GS U510», хранящиеся у потерпевшей Г.Т.Б. – оставить в ее пользование.

- строительный степлер, марки «PROLINE» модели «55024» в упаковочной коробке красно-серого цвета, светодиодный комбинированный фонарь марки «JOHNLITE» модели «2708» в комплекте с зарядным устройством в упаковочной коробке и инструкцией по эксплуатации, упаковка скрепок для строительного степлера размерами 10 мм марки «ZSZYWKI TAPICERSKIE» модели 55210 в количестве 1.000 шт. скрепок, упаковка скрепок для строительного степлера размерами 8 мм марки «ZSZYWKI TAPICERSKIE» модели 55208 в количестве 1000 шт. скрепок, хранящиеся у потерпевшей Д.Н.М. - оставить в ее пользование.

- обрез охотничьего ружья модели "ИЖ-5", 16 калибра изготовленного самодельным способом и клетчатую ткань, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Зарайск - уничтожить.

- велосипед марки «Stels Navigator», хранящийся у потерпевшей М.О.А. - оставить в ее пользование. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Зарайский городской суд М.О. в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденному, содержащемуся под стражей и заявившему о своем желании присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы, представления, по решению суда обеспечивается право участвовать в судебном заседании непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем обязан уведомить суд в тот же срок. 

Приговор, поставленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, осужденным, оправданным, их защитниками и законными представителями, потерпевшим, частным обвинителем, их законными представителями и представителями, а также иными лицами в той части, в которой обжалуемое судебное решение затрагивает их права и законные интересы согласно гл. 47? УПК РФ, а также в порядке надзора в соответствии с гл. 48? УПК РФ. Гражданский истец, гражданский ответчик или их законные представители и представители вправе обжаловать судебное решение в части, касающейся гражданского иска.

Председательствующий судья А.Л. Бирюков